
 
 

CHARITNÍ LISTY  
ročník 17                                                         číslo 7/8                                           červenec/srpen 2023 

 

 

MILÍ CHARITNÍ PŘÁTELÉ, 

UŽIVATELÉ A KOLEGOVÉ, 

prožíváme čas dovolených. Když 
se ohlédnu do dětství, vždy jsem 
měla dojem, že prázdniny jsou 
dobrodružné a dlouhé. Čas nějak 
plynul pomaleji. Pracovní a životní 
tempo nám do života přináší 
přesný opak. Máme pocit, že neu-
stále nestíháme, v práci trávíme 
více času, a když už máme volnější 
chvilku, nějak ji neumíme promě-
nit v důležitý odpočinek. Jak ale 
vlastně odpočívat? Návod nám 
nabízí i Bible: „Pojďte sami stra-
nou na pusté místo a trochu si od-
počiňte! Stále totiž přicházelo  
a odcházelo mnoho lidí, a neměli 
ani čas se najíst. Odjeli tedy lodí 
na pusté místo, aby byli sami.“ 
(Mk 6:31-32) 
Zkusme tedy o letošních prázdni-
nách navštívit nějaké nové místo  
a udělejme si čas jen sami pro se-
be. Odpočinek může mít mnoho 
podob, pro někoho sport, pro jiné 
je to čas na blízké, děti a rodinu. 

Určitě to ale je i čas na přemítání nebo změnu zaběhlých věcí. Třeba nám pomůže 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

2 

malý povinný úkol o prázdninách pro pracující či pečující – dovolme si využít volno 
jako skvělou příležitost, abychom zjistili, že i bez nás se svět nezhroutí, ani nezasta-
ví. Zkusme všichni společně odklonit negativní zprávy, odložit telefony a sítě, od-
ložme úklid a práci, a celý nově získaný čas naplňme radostí, dojmy, hrou či hud-
bou. Zažijme déšť, ranní rosu nebo večerní západ slunce. To vše přeji z celého srdce 
nejen vám všem, ale především svým kolegům. Ať dokážete načerpat potřebné síly 
a získat radost duše i těla. 
 

Lenka Vráželová, 
ředitelka Charity Nový Hrozenkov 

 

MODLITBA 

Jsem šťastný, mám volno. Čas pro sebe, čas pro tebe. Očekávám mnoho – slunce, 
oblaka, vítr, vodu, dálky, přátele. Otevři mi oči pro krásu svého světa, dej mi pozor-
ný sluch pro hlas stvoření. Děkuji ti za ty dny volnosti. Dej, ať nasbírám sílu, abych 
byl laskavější. Setkám se s lidmi, blízkými i cizími, děkuji ti a prosím tě, abych jim do-
vedl naslouchat, abych se přiblížil jim i jejich světu, abych jim porozuměl, neboť 
mám čas. Dej mi slova a činy, které dávají radost. Na všech cestách ať je se mnou 
tvá láska. Dej, ať se vrátím domů bohatý zkušenostmi a novou silou. Amen. 

(A. Pereira, Myšlenky a modlitby) 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

3 

VÝLET NA HOVĚZÍ 

Konečně nám přálo počasí, a tak jsme využili milé pozvání od naší bývalé vedoucí 
Marie Suré k ní na Hovězí. Nejprve jsme jeli na prohlídku kostela. Marie nám po-
vykládala něco z jeho historie. Pak jsme se společně pomodlili. Děkujeme paní Ma-
záčové, že nám přijela kostel otevřít a velké poděkování patří i paní Šrámkové, která 
nám zahrála na varhany a zazpívala. Bylo to nádherné a dojemné. 

Potom jsme autobusem přejeli na zahradu k Marii. Zde už na nás čekala spousta 
napečených a připravených dobrot. Společně jsme si popovídali a zavzpomínali. 
Bohužel čas rychle ubíhal a my se museli vrátit zpět před obědem. Marii moc děku-
jeme a těšíme se na další shledání. 

VÝLETY PO CYKLOSTEZCE 

Když je hezké počasí a domluvíme se i s pomocí od zaměstnanců, jezdíme s klienty 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

4 

na výlety po cyklostezce. Je škoda toho nevyužít. I pro ně je to změna, zpestření. 
Stačí jen kousek a kolik máme zážitků. Potkáváme se se známými lidmi, povykládá-
me si nebo jdeme nahlédnout do stáje na koně. Při jiném výletu jsme si natrhali lí-
pu, kterou jsme usušili na čaj. Při posledním výletu jsme dokonce i lehce zmokli. Je 

krásné zažívat tyto drobné a milé radosti.  

PRŮTRŽ MRAČEN 

Občas se příroda vzbouří a ukáže nám svoji sílu. V pondělí 17. července před poled-
nem obloha zčernala a pak přišla sice krátká, ale o to intenzivnější průtrž. Velké 
kapky a kroupy padaly z nebe. Do toho všeho foukal obrovský vítr. Na několika mís-
tech našeho kraje byla velká pohroma. Kroupy poničily mnohdy celou úrodu, cestou 
se hnal proud vody. Ani my jsme nebyli uchráněni. Na branku a plot spadl větší 
strom. Úplně zatarasil průjezd cyklostezkou. Museli se volat hasiči. Děkujeme míst-

ním obyvatelům a hrozenkovským hasičům za odstranění spadlého stromu. My 
jsme měli velké štěstí, nedošlo k žádné škodě. 

Lenka Kopřivová, vedoucí pobytových služeb 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

5 

 

KAŽDÝ DEN JE DAREM 

Děkuji Bohu za každý nový den, do kterého se smím probudit a který smím prožít. 
Některý den je plný starostí či nevyřízených záležitostí, jiný prožíváme ve spěchu 
nebo ve starostlivé péči o naše blízké. Někdy se nám daří a prožíváme radost, jindy 
nás trápí nevyřešené vztahy, nezájem jeden o druhého. Někdy se cítíme tak užiteční 
a potřební a pak přijdou chvíle, kdy se naopak cítíme tak zbyteční a chybující. Přesto 
je každý den darem a výzvou, jak jej prožít. Zůstat sám sebou a nenechat se strh-
nout každodenním shonem, nevydařenými situacemi, neuskutečněnými plány a ná-
zory druhých lidí nechat plynout. Rozhlédnout se kolem sebe a vidět ty druhé. Za-
stavit se a prožívat darovaný čas tady a teď se sebou a s lidmi kolem sebe. 
Lidé z našeho stacionáře přicházejí, aby se v něm cítili dobře, byli přijatí se všemi 
omezeními, s kterými sami denně bojují. Přicházejí, aby nezůstali doma sami mezi 
čtyřmi stěnami, ale den prožili v přátelství s druhými, načerpali radost, pocítili 
vlastní užitečnost. Přicházejí, aby sdíleli svou radost, zkušenosti, bolest i zármutek. 
Náš denní stacionář je místem, kde se každé ráno sejdeme z různých rodinných 
zvyklostí a životního stylu, s různými potřebami a očekáváním. Scházíme se ve vel-
kém věkovém rozmezí s rozmanitými povahovými rysy a ctíme vzájemný respekt  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

6 

a úctu pro všechno, co každý z nás prožil či prožívá, kým je. Nikdo z nás není nadby-
tečný, nikdo nemá menší hodnotu než ten druhý. Ten, kolem kterého se nese ne-
klid a nespokojenost ve skutečnosti volá po pozornosti, přijetí a pochopení. Každý 
den je dnem vzájemného poznávání, sžívání se a pochopení. Každý den je příležitos-
tí něco nového se naučit, něco pochopit či přijmout. Každý den je darem. 
A tak, když se tak scházíme každý všední den, se stáváme vzájemně tak blízkými, že 
když někdy někdo nedorazí, ať už je nemocný nebo cokoli jiného, už nám schází  
a pořád na něj myslíme a těšíme se, až se zase navrátí. Společný čas si snažíme plá-
novat tak, aby nás to spolu bavilo. Abychom zažili pohodu, procvičili paměť, protáh-
li tělo procházkami či cvičením nebo poseděli u kávy a dobrého zákusku, který si 
každé pondělí upečeme. Nechybí ani četba denního tisku či zajímavé knížky. Ruční 
práce nám nejsou cizí a máme radost i z nasazených a zpracovaných bylinek. Rádi 
ctíme tradice stavění a kácení máje, dělání Svatodušní vaječiny na ohni, masopust  
a spoustu dalšího. O prázdninách, když ve stacionáři nemáme mše svaté, jezdíme 
do hrozenkovského kostela a spojíme to s krátkým výletem do okolí. Např. Kohůtka, 
Stanovnice, Dinotice, Lušová apod. A tak nezbývá, než poděkovat za každého z nás  
i za každý den.  

Judita Grycmanová, vedoucí aktivizačních činností DSS 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

7 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

8 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

9 

ZAČÁTEK LÉTA V LÁVCE 

S nástupem pěkného počasí jsme do 
programu Lávky mohli zařadit více aktivit 
odehrávajících se venku. S klienty jsme 
podnikli řadu procházek, při nichž jsme 
posílili tělo i osvěžili ducha. Ať už pozo-
rováním okolní krásné krajiny, zaposlou-
cháním se do ptačího zpěvu, tak i sdíle-
ním zážitků, radostí i těžkostí, které nám 
přicházejí do života. Jednou z procházek 
byla i ta, čistou přírodou Stanovnice, na 
které jsme měli příležitost určovat bylin-
ky i rostliny vhodné k přípravě pokrmů. 
Při procházce Novým Hrozenkovem jsme 

si nasbírali květy bezu a usušili si je. Jeho vůně nám zpříjemní zimní čas i poléčí na-
chlazení.   

V zázemí Lávky jsme se věnovali tréno-
vání paměti formou různých her a kvízů, 
procvičili ruce pletením náramků, přívěs-
ků na klíče, nebo vybarvováním různých 
mandal. Uspořádali jsme zde také oslavu 
narozenin, připravili společně pohoštění 
a popřáli zdraví. 

Také jsme započali s realizací zahrady, 
která bude sloužit klientům Lávky k ná-
cviku péče o ni, hlavně pak jako příleži-
tost k radosti z procesu postupného 
růstu a těšení se na úrodu. Její součástí 
bude i venkovní posezení, abychom si 
mohli v pěkných dnech zahrát bingo, či 
přečíst kapitolu z knihy pod širým ne-

bem.                                                                                                           Barbora Krutílková 

DARY PRO LÁVKU 

Lávka měla v červenci Vánoce. Díky Nadaci ČEZ jsme získali část finančních pro-
středků na zakoupení nového vozu. To nám udělalo velkou radost, neboť auto, kte-



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

10 

ré je nyní ve službě využíváno bylo pro naše účely již nedostačující. Jelikož se služba 
rozrůstá, bylo potřeba koupit 7místné vozidlo tak, abychom jezdili hospodárněji  
a efektivněji. Současně tento automobil poskytne klientům větší komfort a pohodlí, 
které si nepochybně zaslouží. Aby toho nebylo málo, Nadace ČEZ nám rovněž při-
spěla na nákup vyvýšených záhonů, zahradního posezení pro založení zahrady, na 
jejíž tvorbě se aktivně budou podílet i naši klienti. Děkujeme. 
Při objednávání zahradního posezení od firmy Zahradnísezení.cz 
(https://www.zahradnisezeni.cz) nám majitel, pan Pekárek přibalil krásný vyvýšený 
záhon a pár betonových zahradních soch jako dárek. Udělalo nám to obrovskou ra-
dost. 

Radka Valouchová, 
vedoucí Sociální rehabilitace Lávka 

Noví zájemci o službu Sociální rehabilitace Lávka se mohou obrátit na telefonní číslo 
739 507 120 nebo službu osobně navštívit na adrese: Nový Hrozenkov 504. 

Sociální rehabilitace Lávka je podporována  
z Evropských zdrojů.  
Podpora a rozvoj vybraných druhů  
sociálních služeb ve Zlínském kraji III. 

ŽEHNÁNÍ NOVÝCH AUT NAŠEHO VOZOVÉHO PARKU 

Do našeho vozového parku přibyla další vozidla. Díky příspěvkům od firem TESCO 
SW a.s., Trinity Bank a.s., Česká spořitelna a.s., Software602 a.s., GEOSAN GROUP 
a.s., Lázně Luhačovice a.s., KKS, spol. s r.o., Arriva autobusy a.s. a Kovar a.s. jsme 
mohli zakoupit vůz Suzuki Ignis a s pomocí Nadace ČEZ zase vůz Dacia Jogger.  
Po mši svaté nám nejenom tyto nové vozy, ale i vozy  
osobní požehnal P. Dušan Šimala SVD, kterému za to děkujeme.  

https://www.zahradnisezeni.cz/


CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

11 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

12 

KŘÍŽOVKA K VODĚ 

K létu patří válení se u vody, vyluštěte si křížovku a potrénujte mozek i v čase odpo-
činku. Výsledek křížovky naleznete na předposlední straně. 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

13 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

14 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

15 

 
 

KOLOBĚŽKA PRVNÍ 

Jako pohádka to zní, ale pohádkou není. 
Díky Výboru dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové budou pracovníci Charity na 
svých cestách používat nově i elektro-
koloběžku.  
 
 
 
 
 
 
 
Výsledek křížovky.  
Když selhává, vymýšlí si.  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                        červenec/srpen 2023  

16 

 

                  Pomoc srdcem a porozuměním 
                            + u vás doma i u nás                 

                              + 365 dnů v roce                        
                              + služby od A do Z 

 

 

Zázemí Nový Hrozenkov, 756 04, Nový Hrozenkov 504              Tel.: 571 451 548 

 Ředitelka organizace| Mgr. Lenka Vráželová      Tel.: 739 726 109 

 Personalistka, asistentka ředitelky| Ing. Ivana Némethová   Tel.: 734 891 156 

 Projektová manažerka, fundraiserka| Mgr. Lucie Pálková                                   Tel.: 604 211 679 

 Public relations| vztahy s veřejností| Bc. Ivana Hlaváčová   Tel.: 734 685 464 

 Pokladna| Dana Ohryzková        Tel.: 734 875 593 

Terénní služby                     Tel.: 571 410 087 

 Charitní pečovatelská služba, Osobní asistence, Poradna sv. Rity 
o vedoucí služby| Bc. Dana Haferníková    Tel.: 734 682 700 
o vedoucí provozu| Markéta Maňáková    Tel.: 728 324 457 
o sociální pracovnice|Mgr. Eva Křenková, DiS.   Tel.: 734 783 900 
o sociální pracovnice|Mgr. Pavla Vozáková    Tel.: 728 324 494 

 Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče| Jarmila Škarpová   Tel.: 737 572 190 

 Sociální rehabilitace Lávka| Mgr. Radka Valouchová    Tel.: 739 507 120 

 Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek| Vladimír Maňák Tel.: 730 190 401 

 Pastorační asistence| Bc. Marie Fedorová      Tel.: 605 779 129 
 

Víceúčelový charitní dům Halenkov       Tel.: 571 420 135 
756 03 Halenkov 191 

 Denní stacionář Slunečnice| Mgr. Vojtěch Petroš     Tel.: 739 507 126 

 Odlehčovací služba|Mgr. Lenka Kopřivová      Tel.: 603 717 454 

 Sociální doprava – autobus, minibus, auto| Jana Němečková   Tel.: 734 875 592 
 

Dům pokojného stáří Nový Hrozenkov      Tel.: 571 429 676 
756 04 Nový Hrozenkov 124 

 Vedoucí| Mgr. Lenka Kopřivová                                                            Tel.: 603 717 454 

 Sociální pracovnice| Bc. Eva Kameniczká      Tel.: 734 435 459 

Naše služby můžete finančně podpořit. Číslo bankovního účtu: 627344851/0100 
 

reditel@nhrozenkov.charita.cz 

www.nhrozenkov.charita.cz  

Hlavní partner – Lesy augustiniánského opatství s.r.o. 
 
 
 
 
 

Příští Charitní listy vyjdou na začátku září 2023. Není-li uvedeno jinak, fotografie pochází z archivu CHNH. Foto-
grafie plní ilustrační funkci. 

 

Charitní listy – vydavatel Charita Nový Hrozenkov 
756 04 Nový Hrozenkov 504 
www.nhrozenkov.charita.cz 

Zpracovala Ivana Hlaváčová, náklad 230 ks. 
 
 

mailto:reditel@nhrozenkov.charita.cz
http://www.nhrozenkov.charita.cz/
http://www.nhrozenkov.charita.cz/

